令和４年１月１９日

保護者 様

長崎市立福田小学校

校 長 木 下 和 敏

新型コロナウイルス感染症予防について（お願い）

１月１７日に文書にて「新型コロナウイルス感染予防措置について」お知らせしましたとおり、本校学

校関係者数名（１８日現在で９名）の感染（陽性）が確認されました。学校では、市教育委員会や保健

所等の指導を受けながら、校内での感染が広がらないよう、これまで以上に感染予防対策の徹底に取り

組んでいきます。

１月１８日には長崎県の感染段階が「レベル２－Ⅱ」に引き上げられ、「まん延防止等重点措置」の

適用を国に要請したことを受け、長崎市では本日から当分の間、「学校の新しい生活様式 Ver.7」の

「レベル２」の対応をとることになりました。本校ではすでに、「レベル２」相当の感染対策を講じて

いることから、引き続き、子どもたちの「接触」「密集」「近距離での活動（グループ学習など）」「向か

い合っての発声」など可能な限り避け、感染リスクの軽減に努めていきたいと考えます。

つきましては、１月１７日にお知らせした重点の内容に、「９」を加えますので、保護者の皆様のご

理解・ご協力をいただきますようお願い申し上げます。

《重点の内容》

 学年を超えての交流を可能な限りなくし、「密」を防ぎ，マスク着用，換気・消毒に努めます。

《家庭へのお願い》

（１）長期の出席停止等への対応としてリモート授業を実施する準備を進めています。準備ができた学級

から行っていきますが、必要に応じて、接続など保護者の方のご協力をお願いします。準備ができ

次第、濃厚接触を含め長期の出席停止となるご家庭に担任から連絡させていただきます。

（２）「レベル２」の対応では「同居の家族の健康状態を確認の上、同居の家族に風邪症状が見られる児

童生徒を登校させないようにする。（出席停止）」となっています。ご理解・ご協力をお願いしま

す。

（３）本人を含めて家族が PCR 検査の対象になった場合は，引き続き、必ず学校に連絡してください。

（４）自宅や公園等で遊ぶ場合も、「マスク着用」「三密の回避」など、ご家庭でのご指導もお願いしま

す。

（５）人が多く集まる場所への外出は感染リスクが高くなりますので、十分、ご検討ください。

１  体育科・音楽科の学習においても、マスクを着用することを基本とし、はずさせる場合は児童間の距離や方

法を十分に検討して行う。

２  可能な限り、他学年と交流（活動・遊び）をしない。（昼休みの遊び方も工夫する。）

３  手洗い・手指消毒を徹底し、給食は前を向いて、黙食をする。

４  給食後の「歯磨き」，「フッ化物洗口」の実施は飛沫感染防止のため実施しない。

  ５  図書の貸出は，学級単位で実施する。（中休み・昼休みも学級単位）

６  1月の委員会活動は学年内で工夫して実施し、1月のクラブ活動は中止する。

７  1月実施の避難訓練は，延期する。（密を伴う行事を見直す。）

８  空気清浄機を利用するとともに教室の換気を適時行う。

９  原則、すべての学習において、近距離かつ向かい合う学習の形態は行わない。